حمید انوری

"ما ز قرآن مغز را برداشتیم"

قسمت سوم

به ادامه آنچه گذشت، اینک باز هم به کتاب ماندگار "تاریخ افغانستان بعد از اسلام" مراجعه میکنیم:
" آغاز انتقال فکری:

افغانستان دوره اسلامی محل انتقال افکار هندی به دنیای عرب و از عرب به هند و چین بود، بقول بیرونی در ۱۵۴ هـ، ولی به قول قفطی در سنه ۱۵۶ هـ ۷۷۳م اولین بار حرکت انتقال فکری و علمی از هند به عرب از این راه صورت گرفت، بدین معنی که در همین سال یک وفد مردم سند با یکنفر عالم ریاضی سنسکریت دان کتابی را در ریاضی و ستاره شناسی که سدهانته SIDHA` NTA نام داشت (تألیف برهم گپت در سنه ۷ هـ) به بغداد برد، و بامر خلیفه منصور عباسی به تازی ترجمه شد، و همو امر داد که ریاضی دان دربارش محمد بن ابراهیم الفزاری (متوفی ۱۶۱ هـ ۷۷۷م) از روی آن کتابی را در حرکات کواکب بعربی تألیف کرد، که منجمان اسلامی آنرا سند هند کبیر نامیدند، و باز ابوجعفر محمد بن موسی خوارزمی آنرا بنام مامون اختصار کرد. این ندیم در باره احوال سمنیه (بودائیان) و پیشوای ایشان یوداسف از کتابی نقل می نماید، که آنرا یکنفر خراسانی نوشته بود.